7

[image: ]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
         АШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                                ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От __________
	№ _____

	Об утверждении Программа профилактики на 2022 год нарушений обязательных требований земельного законодательства Российской Федерации, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в рамках осуществления муниципального земельного контроля на территории Симского городского поселения

В целях предупреждения нарушений физическими лицами, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований земельного законодательства Российской Федерации, требований, установленных муниципальными правовыми актами, устранения причин, факторов и условий, способствующих таким нарушениям, руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, ст. 44 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики на 2022 год нарушений обязательных требований
земельного законодательства Российской Федерации, требований, установленных
муниципальными правовыми актами, в рамках осуществления муниципального
земельного контроля на территории Симского городского поселения (Приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022года.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Симского городского поселения                                                                Р.Р. Гафаров

	Приложение
к постановлению администрации
Симского городского поселения
от «___» _______г. № ___

Проект
Программа профилактики нарушений на 2022 год ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ЗЕМЕЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ТРЕБОВАНИЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ПРАВОВЫМИ АКТАМИ, В РАМКАХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ СИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.    № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля.

ПАСПОРТ
	Наименование программы
	Программа профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям в сфере земельных правоотношений (далее – Программа профилактики).

	Правовые основания разработки программы
	Федеральный закон от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №248-ФЗ);
Постановление Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

	Разработчик программы
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Симского городского поселения

	Сроки и этапы реализации программы
	2022 год

	Источники финансирования
	Бюджет администрации Симского городского поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

Раздел 1. Анализ и оценка состояния подконтрольной сферы.

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный земельный контроль.
1.2. Предметом муниципального земельного контроля на территории Симского городского поселения являются соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований земельного законодательства в отношении объектов земельных отношений.
На территории Симского городского поселения муниципальный земельный контроль осуществляется за соблюдением:
а) обязательных требований о недопущении самовольного занятия земель, земельного участка или части земельного участка, в том числе использования земель, земельного участка или части земельного участка, лицом, не имеющим предусмотренных законодательством прав на них;
б) обязательных требований об использовании земельных участков по целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием;
в) обязательных требований, связанных с обязательным использованием земель, предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества и личного подсобного хозяйства, в указанных целях в течение установленного срока;
г) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных должностными лицами департамента недвижимости в пределах их компетенции.
Инспектором по муниципальному земельному контролю Симского городского поселения  за 9 месяцев 2021 года проведено 36 проверок соблюдения земельного законодательства Российской Федерации, 2 из которых в отношении юридических лиц (2 плановые); 34 – в отношении граждан (17 плановых, 17 внеплановых).
В Ашинский отдел Росреестра по Челябинской области за 9 месяцев 2021 года направлены материалы по 2 проверкам с признаками нарушений земельного законодательства.
В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям администрацией Симского городского поселения в 2021 году осуществляются следующие мероприятия:
1) размещение на официальном сайте администрации Симского городского поселения в сети «Интернет» на странице КУМИиЗО  перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов;
2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой информации;
3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального земельного контроля и размещение на официальном интернет-сайте администрации Симского городского поселени на странице КУМИиЗО соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;
4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
2. Проведение профилактических мероприятий направлено на решение следующих задач:
1. снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
2.  снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям;
3.  укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
4. выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;
5. повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере земельных правоотношений.
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование и форма проведения мероприятия
	Срок исполнения
	Структурное подразделение, и (или) должностные лица контрольного органа, ответственные за их реализацию
	Способ реализации

	1. Информирование

	1.
	Размещение на официальном сайте контрольного органа и актуализация следующей информации:

	1.1.
	тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля;
	первичное размещение
I квартал 2022 года
актуализация ежемесячно
	КУМИиЗО СГП
	посредством размещения информации в разделе «муниципальный контроль» на официальном сайте

	1.2.
	 сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;
	первичное размещение
14.01.2022 года
актуализация ежемесячно
	КУМИиЗО СГП

	1.3.
	перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информация о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции;
	первичное размещение
14.01.2022 г.
актуализация ежемесячно
	КУМИиЗО СГП

	1.4.
	утвержденные проверочные листы в формате, допускающем их использование для самообследования;
	апрель 2022 года
	КУМИиЗО СГП
	посредством размещения информации в разделе «муниципальный контроль» на официальном сайте контрольного органа

	1.5.
	руководства по соблюдению обязательных требований, установленных органами местного самоуправления и /  или руководства по соблюдению обязательных требований, установленных федеральными НПА, сформированные  федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими выработку государственной  политики в данной сфере
	14.01.2022 г.
	КУМИиЗО СГП

	1.6
	перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, порядок отнесения объектов контроля к категориям риска;
	14.01.2022 г.
	КУМИиЗО СГП
	посредством размещения информации в разделе «муниципальный контроль» на официальном сайте контрольного органа

	1.7.
	перечень объектов контроля
либо
 перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий с указанием категории риска (при формировании плановых проверок)
	14.01.2022 г.
	КУМИиЗО СГП

	1.8.
	программу профилактики рисков причинения вреда и план проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий контрольным (надзорным) органом (при проведении таких мероприятий);
	14.01.2022 г.
	КУМИиЗО СГП
	посредством размещения информации в разделе «муниципальный контроль» на официальном сайте контрольного органа

	1.9.
	исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным (надзорным) органом у контролируемого лица;

	14.01.2022 г.
далее актуализация ежемесячно
	КУМИиЗО СГП

	1.10.
	сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований (по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия)
	не позднее 14.01.2022 г.
	КУМИиЗО СГП

	1.11.
	сведения о порядке досудебного обжалования решений контрольного органа, действий (бездействия) его должностных лиц;
	I квартал 2022 года
	КУМИиЗО СГП
	посредством размещения информации в разделе «муниципальный контроль» на официальном сайте контрольного органа

	1.12.
	доклады о муниципальном контроле;

	I квартал года следующего за отчетным
	КУМИиЗО СГП

	1.13.
	доклады, содержащие результаты обобщения правоприменительной практики контрольного органа;
	до 1 апреля 2022 года
	КУМИиЗО СГП

	1.14.
	публичные обсуждения правоприменительной практики
	ноябрь 2022 года
	КУМИиЗО СГП
	посредством ВКС

	2. Обобщение правоприменительной практики

	2.1.
	подготовка доклада с результатами обобщения правоприменительной практики
	до 1 апреля 2022 года
	КУМИиЗО СГП
	анализ и письменное оформление результатов правоприменительной практики

	2.2.
	публичное обсуждение проекта доклада о правоприменительной практике

	до 1 марта 2022 года
	КУМИиЗО СГП
	Посредством проведения ВКС

	3. Объявление предостережения

	3.1.
	Выдача контролируемым лицам предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований
	постоянно по мере необходимости
	инспектор КУМИиЗО СГП
	посредством выдачи лично или почтовым отправлением

	4. Консультирование

	4.
	Разъяснение по вопросам:
1) положений нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального земельного контроля;
2) положений нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов, регламентирующих порядок осуществления муниципального контроля;
3) порядка обжалования решений уполномоченных органов, действий (бездействия) должностных лиц осуществляющих муниципальный земельный контроль;
4) выполнения предписания, выданного по итогам контрольного мероприятия.
	постоянно по мере поступления обращений
	Руководитель, инспектор КУМИиЗО СГП
	устно, письменно, посредством ВКС, посредством размещения письменных ответов на запросы по электронной почте

[bookmark: _GoBack]Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики
	№
п/п
	Наименование показателя
	Величина

	11.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

	100%

	22.
	Утверждение приказом начальника департамента недвижимости доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального земельного контроля, его опубликование

	Исполнено / Не исполнено

	3.
	Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с  подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и  в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%)
	20% и более

	4.
	Доля граждан удовлетворённых консультированием в общем количестве граждан обратившихся за консультированием

	100%

image1.jpeg